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Direktoratet for de videregående uddannelser vil derfor i et samarbejde med de rådgiven- 
de organer, herunder Planlægningsrådet for forskningen og Rektorkollegiet, udarbejde det 
første oplæg til en procedure, der gradvist fører til forbedringer af beslutningsgrundlag og 
-processer omkring forskningsudviklingen. 

Det er tanken, at institutionerne hvert år i forbindelse med rammefastlæggelsen vil få 
mulighed for at fremlægge oplæg om udviklingen i forskningsbehovene med henblik på 
marginale justeringer af rammen til indpasning af nye forskningsaktiviteter. Det materiale, 
som institutionerne fremlægger, bør afspejle en langsigtet planlægning inden for de pågæl- 
dende og beslægtede forskningsområder på institutionerne. 

Institutionerne forudsættes herved at få det nødvendige incitament til selv at påbegynde 
en faglig planlægning eksempelvis som en begyndelse inden for særlige forskningsområder, 
for at have et grundlag for udarbejdelse af det nævnte materiale. 

Det indkoinne materiale om fremtidige forskningsbehov tænkes bl.a. vurderet ved 
inddragelse af erfaringer og ekspertise fra forskningsrådene, og det vil således være nødven- 
digt at etablere en procedure, hvori en sådan rådgivning tidsmæssigt kan indpasses, og hvor 
direktoratet for de videregående uddannelser mere direkte end hidtil kan trække på sagkund- 
skab i forskningsanliggender. 

Direktoratet for de videregående uddannelser agter i løbet af efteråret at udsende 
foreløbige retningslinier til institutionerne om denne procedure, og det første materiale 
tænkes modtaget fra institutionerne foråret 1984. Efter faglig rådgivning på basis af oplægge- 
ne vil materialet indgå i det materiale, der skal danne grundlag for rammefordelingen for 
finansåret 1986. 

Ad § 20.08. Højere og videregående uddannelser m.v. 

Spørgsmål 23: 
Under henvisning til anm.II side 936 spørges, om det vil være muligt på baggrund af 

. . tidligere erfaringer at skønne over overbookingens konsekvenser for frafaldet af studerende i 
det første studieår. Hvornår vil man ellers tidligst kunne give et sådant skøn? 

I tilknytning til foranstående spørgsmål spørges, i hvilket omfang det større frafald i 
forbindelse med overbooking har sammenhæng med mindre effektiv undervisning eller med 
slækket på optagelseskriterierne. 

Svar: 
Den øgede overbooking i de videregående uddannelser i uddannelsesåret 1983-84 er sket 

ud fra ønsket om i en periode med stort søgningspres at udnytte den eksisterende kapacitet så 
effektivt som muligt. Det antal studerende, der optages i kraft af overbookingen, skal primært 
sikre, at der ikke som følge af frafald i løbet af de første uddannelsesår køres videre med 
tomme pladser. Der er således ikke på forhånd nogen forventning om at det fastsatte 
overbookingstal i 1983-84 vil medføre et øget frafald. 

Den 1. oktober 1984 vil uddannelsesinstitutionerne foretage en tælling af, hvor mange af - 
de studerende, der startede i september 1983, der fortsat er studerende ved den pågældende 
institution. Disse tal indberettes til Danmarks Statistik, hvorfra undervisningsministeriet vil 
modtage underretning ultimo 1985. 

Selv om Danmarks Statistiks tal skulle vise et øget frafald, kan man imidlertid ikke med 
sikkerhed slutte, at et øget frafald skyldes den øgede overbooking og man vil derfor heller 
ikke kunne sige noget om, hvorvidt et øget frafald måtte skyldes at undervisningen på grund 
af overbookingen har været mindre effektiv eller om det skyldes slækkelse på optagelseskra- 
vene. 

Institutionerne anmodes i øvrigt om -  i forbindelse med de indstillinger de skal afgive 
hvert år pr. I. december om fastsættelsen af optagelsestal det følgende år -  at afgive et skøn 
over det tidlige frafald, dvs. frafald inden 1. oktober blandt de optagne. Disse skøn indgår 
ved fastsættelsen af overbookingens størrelse. 
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